

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA
EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT230523 de 23 de Maio de 2023
DATA: 23/05/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede
MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede



CPF: ***912133**

Data: 23/05/2023

IP com n°: 192.168.0.130

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1357

SUMÁRIO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 011/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 011/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 015/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 015/2023



**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 011/2023**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230440. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023. OBJETO: Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de Materiais Gráficos para atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA . **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 290.137,55 (duzentos e noventa mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa **R. J. N. MARTINS LTDA**, situada na Rua da Saavedra, n.º 16, Centro, São Luís, Estado do Maranhão, Cep 65010 -630, devidamente inscrita no CNPJ 41.613.985/0001 -08, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo senhor Raimundo João Neves Martins, portador do CPF nº 452.073.303-06. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 011/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. Raimundo João Neves Martins - Detentor dos Preços Registrados.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA	VALOR UNT	VALOR TOTAL
43	Impressão e diagramação do informativo trimestral.	Unidades	975,00	PRÓPRIA	R\$ 3,85	R\$ 3.753,75
101	Certificado 21x31 cm impressão policromia papel 180g	Unidades	3.000,00	PRÓPRIA	R\$ 1,57	R\$ 4.710,00
105	Envelope timbrado 18x25 cm impressão policromia	Unidades	500,00	PRÓPRIA	R\$ 1,89	R\$ 945,00
108	Ficha de matrícula tamanho 21x31cm papel 75g 1x1	Unidades	350	PRÓPRIA	R\$ 8,99	R\$ 3.146,50
110	Folha de despacho tamanho 21x31 papel 75g c/ 100 unidades	Unidades	150	PRÓPRIA	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00
117	Pasta 31x45 cm papel triples 250g 4x0 cores c/ bolso	Unidades	2.750,00	PRÓPRIA	R\$ 2,22	R\$ 6.105,00
122	Bloco de ficha de matrícula educação infantil. Especificação: tam. 21x30cm impressão 1x1 cores, bloco de 100 fls.	Blocos	1.000,00	PRÓPRIA	R\$ 10,22	R\$ 10.220,00
124	Ficha de Atendimento Individual	Blocos	475	PRÓPRIA	R\$ 10,44	R\$ 4.959,00
125	Ficha de Atividade Coletiva	Blocos	95	PRÓPRIA	R\$ 10,12	R\$ 961,40
126	Ficha de Procedimentos	Blocos	475	PRÓPRIA	R\$ 10,59	R\$ 5.030,25
129	Ficha Geral	Blocos	975,00	PRÓPRIA	R\$ 10,12	R\$ 9.867,00
130	Receituário simples	Blocos	975,00	PRÓPRIA	R\$ 8,25	R\$ 8.043,75
131	Receituário 2 vias	Blocos	475	PRÓPRIA	R\$ 8,02	R\$ 3.809,50
132	Requisição de exames	Blocos	1.475,00	PRÓPRIA	R\$ 8,46	R\$ 12.478,50
135	Marcador de consumo alimentar	Blocos	97	PRÓPRIA	R\$ 10,51	R\$ 1.019,47
136	Ficha de Laqueadura	Blocos	47	PRÓPRIA	R\$ 9,92	R\$ 466,24
137	Ficha de Atividade diária	Blocos	47	PRÓPRIA	R\$ 9,92	R\$ 466,24
138	BPA-I	Blocos	97	PRÓPRIA	R\$ 10,62	R\$ 1.030,14
139	BPA-C	Blocos	47	PRÓPRIA	R\$ 10,62	R\$ 499,14
140	Laudo TFD FD	Blocos	97	PRÓPRIA	R\$ 10,68	R\$ 1.035,96
141	Laudo TFD APA	Blocos	97	PRÓPRIA	R\$ 10,68	R\$ 1.035,96
143	Ficha Mãe Maranhense	Blocos	247	PRÓPRIA	R\$ 10,62	R\$ 2.623,14
152	Panfletos diversos	Unidades	3.450,00	PRÓPRIA	R\$ 0,19	R\$ 655,50
160	Cartão de acompanhamento ambulatorial dengue. Especificação: formulário tamanho 21x30cm, impressão 4x4 cores, papel ap 60kg.	Unidades	1.475,00	PRÓPRIA	R\$ 0,88	R\$ 1.298,00
162	Ficha de atendimento ambulatorial. Especificação: formulário 100x1 via, tamanho 21x30cm impressão 1x0 cor papel ap 24kg, bloco 100 fls.	Blocos	775,00	PRÓPRIA	R\$ 10,21	R\$ 7.912,75



163	Ficha de triagem acuidade visual. Especificação: formulário 100x1 via tamanho 21x30cm impressão 1x0 cor papel ap 24kg, bloco 100 fls.	Blocos	35	PRÓPRIA	R\$ 10,01	R\$ 350,35
164	Formulário alvará de autorização sanitária. especificação: formulário tamanho 21x30cm impressão 4x0 cor papel ap 60kg, bloco 100 fls.	Blocos	125	PRÓPRIA	R\$ 11,26	R\$ 1.407,50
166	Formulário auto de infração sanitária. Especificação: formulário 50x2 via tamanho 21x30cm impressão 1x0 cor papel ap 20kg super. Bond azul.	Blocos	110	PRÓPRIA	R\$ 9,51	R\$ 1.046,10
170	Formulário capa de processo. especificação: formulário 32x46cm impressão 4x0 cor papel ap 60kg	Unidades	862,00	PRÓPRIA	R\$ 10,31	R\$ 8.887,22
178	Formulário de ficha de acompanhamento do hipertenso e/ou diabético. especificação: formulário 100x1 via tamanho 21x30cm impressão 1x0 cor papel ap 24kg, bloco 100 folhas	Blocos	310	PRÓPRIA	R\$ 10,61	R\$ 3.289,10
179	Formulário de ficha de atendimento odontológico. especificação: formulário 100x1 via tamanho 21x30cm impressão 1x1 cor papel ap 24kg, bloco 100 folhas	Unidades	355	PRÓPRIA	R\$ 7,32	R\$ 2.598,60
180	Formulário de ficha de atividade coletiva. especificação: formulário 100x1 via tamanho 15x21cm impressão 1x0 cor papel ap 24kg, bloco 100 fls.	Blocos	155	PRÓPRIA	R\$ 10,12	R\$ 1.568,60
189	Formulário distribuição de mercado. Especificação: formulário 50x3 via tamanho 17x12cm impressão 1x0 com papel ap 20kg super. Bond e papel jornal numerado, picotado, colado e grampeado.	Blocos	22	PRÓPRIA	R\$ 10,98	R\$ 241,56
194	Formulário pedido de material. especificação: formulário 100x1 via tamanho 21x30cm impressão 1x0 cor papel ap 24kg, bloco 100 folhas	Blocos	80	PRÓPRIA	R\$ 10,30	R\$ 824,00
195	Formulário planilha de casos de diarreias. especificação: formulário 100x1 via tamanho 21x30cm impressão 1x0 cor papel ap 24kg, bloco 100 folhas	Blocos	240	PRÓPRIA	R\$ 11,15	R\$ 2.676,00
196	Formulário receituário controlado modelo b. especificação: formulário 50x1 via tamanho 26x09cm impressão 1x0 cor numerada papel super. Bond azul.	Blocos	180	PRÓPRIA	R\$ 10,00	R\$ 1.800,00
211	Formulário capa de processo. especificação: formulário 32x46cm impressão 4x0 cor papel ap 60kg	Unidades	2.587,00	PRÓPRIA	R\$ 10,31	R\$ 26.671,97
						R\$ 145.011,19

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 015/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230587. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de confecção de



camisetas, uniformes, lençóis, bonés e equipamentos, destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 472.830,00 (quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e trinta reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração de Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893-09 e a empresa **PAULA V M FALCAO SERVICOS**, situada na Rodovia BR 222, nº 210, km 40, Puraqueu, Vitória do Mearim/MA, devidamente inscrita no CNPJ 28.033.910/0001 -90, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pela senhora Paula Victória Mourão Falcão brasileira, portadora do RG 054948542015-4 SSP/MA e CPF/MF nº 069.293.043-44. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 015/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o Sr. Paula Victória Mourão Falcão - Detentor dos Preços Registrados.**

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	Capas para colchão napa - leito solteiro - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	300.00	68,800	20.640,00
00002	Capas com elástico - para leito solteiro 100% algo dão - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	300.00	36,000	10.800,00
00003	Campo fenestrado centro cirúrgico médio e pequeno - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	300.00		34,800
00004	Campo de mesa mayo de brim cedro hosp. 100% algodã o duplos (p e m) - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	300.00		38,400
00005	Lençol para leito solteiro 100% algodão (paciente) - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	1,000.00	29,800	29.800,00
00006	Lençol para leito solteiro 100% algodão listrado (funcionário) - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	300.00	25,900	7.770,00
00007	Forro de balança pediátrica - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	50.00	34,400	1.720,00
00008	Camisola hospitalar para paciente - (p,m,g) cor : azul - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	500.00	39,900	19.950,00
00009	Pijama cirúrgico ?funcionários ?privativa com log o do hospital estampado (p, m, - Marca.: PROPRIA ,g)cor azul	UNIDADE	400.00	47,900	19.160,00
00010	Camisola para o centro cirúrgico ? paciente (p,m,g , pediátrico) cor verde - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	200.00	38,800	7.760,00
00011	Capote grande para centro cirúrgico - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	200.00	73,800	14.760,00
00012	Campos para autoclave ? toalha para material cc - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	200.00	63,500	12.700,00
00013	Lap cirúrgico (com 4 campos para montar) grande e médio - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	200.00		96,500
00014	Campos de recém-nascido para recepção do rn - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	200.00		38,400
00015	Lençol para leito pediátrico (p,m) 100% algodão - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	500.00	49,900	24.950,00
00016	Lençol para berço pediátrico 100% algodão tamanhos : (53 x 80 cm) (43 x 80 cm) - Marca.: PROPRIA (31 x 58cm ? altura: 3 cm) (40 x 67 cm ? altura: 3 cm) (40 x 76 cm ? altura: 3 cm)	UNIDADE	300.00		28,000
00017	Camisa gola polo de malha PV colorida com pintura em serigrafia. - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	1,340.00		19,400
00018	Camisa de malha PV branca com pintura em sublimação a4 frente e verso. - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	2,260.00		14,000
00019	Camisa de malha PV colorida com pintura em serigrafia a4 frente e verso. - Marca.: PROPRIA	UNIDADE	2,260.00		14,100
00020	Gandola em tecido Rip Stop, com composição 67% pol	UNIDADE	60.00	138,800	



8.328,00	iéster e 33% algodão, sarja - Marca.: PROPRIA			
00021	Coturno com cabedal confeccionado em couro vaqueta PAR		60.00	167,800
10.068,00	lisa e acabamento com brilho - Marca.: PROPRIA cano em lona impermeável na cor preta, altura padrão do exército, com zíper lateral oculto para facilitar o calçamento, lingueta de lona impermeável, cor preta com altura até o último ilhós superior, biqueira termoplástica, 11 pares de ilhoses de alumínio na cor preta, solado PU bidensidade com injeção direta no cabedal antiderrapante, totalmente acolchoado internamente forrado em tecido 100% POLIAMIDA.			
00022	Bonés de brim com pintura em serigrafia - Marca.: PROPRIA UNIDADE	500.00	24,800	12.400,00
00023	Cinto de Guarnição em Couro completo (coldre, supor para tonfa, porta algema - Marca.: PROPRIA baleiro) a parte de dentro todo em velcro e fivela com GM em alto relevo, com garantia contra oxidação na cor vermelha. Observação: O coldre para coxa, modelo saque rápido com giratória, calibre 38 4? CL -14 para destro, com 02 passantes e botões de pressão para melhor acerto no fardamento e nos tamanhos 1,30 x 1,50 x 1,80 m. UNIDADE		80.00	53,900
4.312,00	Camisa de malha PV azul com pintura em sublimação a4 frente e verso. - Marca.: PROPRIA UNIDADE		80.00	27,300
2.184,00	Calça modelo combate/ Tática 6 bolsos padrão GM. C onfeccionada em tecido - Marca.: PROPRIA cedro riposto (70% poliéster e 30% algodão), na cor azul (ou outra cor indicada pelo cliente), com reforço no fundo da calça e nos joelhos, bolso lateral padrão cargo / selva. Zíper reforçado (METAL) Joelho acolchoado. UNIDADE		80.00	149,900
11.992,00	Cinto náilon na cor preta. - Marca.: PROPRIA UNIDADE	80.00	20,000	1.600,00
00027	Distintivo de braço tipo bandeira / Brasão do Município. - Marca.: PROPRIA UNIDADE	80.00	23,500	1.880,00
00028	Distintivo / Brasão do Município. - Marca.: PROPRIA UNIDADE	80.00	21,900	1.752,00
00029	Tarjeta (nome de guerra), bordada com tripagem san guínea. - Marca.: PROPRIA UNIDADE	80.00	21,900	1.752,00
00030	Bornal (bolsa perna) tático. - Marca.: PROPRIA UNIDADE	80.00	94,300	7.544,00
00031	Jaqueta de brim com serigrafia para o ACE, ACS e F UNIDADE		160.00	149,900
23.984,00	Conjunto, calça de brim com cós e camisa manga curta com pintura em serigrafia - Marca.: PROPRIA UNIDADE		60.00	89,800
5.388,00	Bota de couro com cadarço e solado antiderrapante. - Marca.: PROPRIA KIT	200.00	78,800	15.760,00
00034	Camisola de tricoline com pintura em serigrafia P, M, G e GG - Marca.: PROPRIA PAR	200.00	31,800	6.360,00
00035	BOLSA DE LONA PADRÃO FUNASA - Bolsa confeccionada em tecido de lona nº 10, 100% na cor azul marinho ou preta a tiracolo regulável na altura. Dimensões de 64cm de altura com a aba aberta, 31cm com a aba fechada, 20 cm de fundo, com foles laterais, 04 divisões internas, costuras com reforço - aba do tecido voltada para o interior da costura, sem apresentar continuidade, planas para evitar enrugamento, debruadas com cadarço em polipropileno e de cantos arredondados. Aba de UNIDADE		160.00	82,600
13.216,00				



fechamento: formada por prolongamento da parte superior com dobras em cadarço polipropileno, largura de 50mm. Bolso interno sem lapela, com altura de 44cm e 25mm de fundo. Localizado na aba superior da bolsa, sob a aba de fechamento. Alça da bolsa com cadarço em polipropileno e regulagem através dos passadores em ferro cromado e fixado à bolsa com costuras em ?X?, com ombreiras em nylon preto, compostas ainda de 04 divisórias e duas bolsas sanfonadas em cada lateral para comportar dosadores. Bolsa com visor para identificação do agente de campo na parte frontal. Com personalização de logotipos bordados. Logotipos: Saúde da família, SUS, brasão da Prefeitura de Cantanhede. (ACE, ACS e Fiscal Sanitário)

00036	CHAPÉU SAFARI ? Chapéu SAFARI, na cor azul marinho	UNIDADE	160.00	48,800
7.808,00				

, confeccionado com - Marca.: PROPRIA tecido FPU 50+,que evita até 98% dos raios UV. Nas laterais, botões de pressão que permitem que as abas fiquem soltas ou presas. Abas de 8cm protegem o rosto. Aberturas com tela e ilhós que permitem a ventilação. Corda elástica externa regulável para o pescoço impede que o chapéu voe. Com logotipos em bordados. (ACE, ACS e Fiscal Sanitário)

00037	Conjunto short de helanca e blusa de malha PV com	UNIDADE	500.00	39,300
19.650,00				

pintura em serigrafia - Marca.: PROPRIA frente e verso.

VALOR TOTAL R\$ 472.830,00



EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Leonilson Mário da Conceição
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

